
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 439 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO  LOC.  SAN 
DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: I46B19000750004 -  CIG: 840597807E - 
APPROVAZIONE COLLAUDO STATICO, CONTO FINALE, CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
RIASSETTO  DEL  QUADRO  ECONOMICO  FINALE  DELL'  INTERVENTO 
SECONDO  DPCM  DEL  27  FEBBRAIO  2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10.09.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

TENUTO CONTO CHE la funzione di RUP inizialmente svolta da Geom. Corrado 
Sorrivi responsabile Servizio LLPP del Comune di Casalgrande è stata trasferita 
all'Ing. Claudia Di Sano in data 01/01/2022 e infine all'attuale Responsabile di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore Arch. Salvatore D'Amico a far data dal 04/10/2022;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
-  con  determina  n.  47/2020  del  03/02/2020  a  titolo”  AGGIUDICAZIONE 
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE  FATTIBILITA'  TECNICO-
ECONOMICA,  RELATIVA  ALL'INTERVENTO  DI  "REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO 
PONTE DI  VIA  FRANCESCHINI  SUL TORRENTE TRESINARO, A CONFINE TRA I 
COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  REGGIO  EMILIA  E  RELATIVA  VIABILITA'  DI 
ACCESSO".  -  CIG Z422B59DF9” veniva affidata la  redazione del  progetto  di 
Fattibilità  Tecnico Economica del  intervento di  "REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
PONTE DI  VIA  FRANCESCHINI  SUL TORRENTE TRESINARO, A CONFINE TRA I 
COMUNI  DI  CASALGRANDE  E  REGGIO  EMILIA  E  RELATIVA  VIABILITA'  DI 
ACCESSO". - CIG Z422B59DF9”;
-  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia-
Romagna n.  40 del  18.03.2020 avente  ad oggetto  “Approvazione del  piano 
degli interventi urgenti –annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 
27  febbraio  2019  “Assegnazione  di  risorse  finanziarie  di  cui  all’articolo  1, 
comma 1028, della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145”,  e stato assegnato al 
Comune di Casalgrande il finanziamento di € 650.000,00 per la realizzazione 
dell'  “INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – 
CUP: I46B19000750004;
-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  73/2020  del  25/06/2020  ad  oggetto 
“INTERVENTO DI  RIFACIMENTO PONTE E  COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE 
ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO.CUP: 
I46B19000750004  -  APPROVAZIONE  STUDIO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO 
ECONOMICA” veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico economica per 
un  importo  di  €  1.111.803,25  di  lavori  e  di  €  500.100,78  per  somme  a 
disposizione per un totale di € 1.611.904,03;
- con determina n. 349/2020 del 17/07/2020 veniva suddiviso l'intervento di 
rifacimento del Ponte in Loc. San Donnino in due stralci e affidato l'incarico per 
la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e predisposizione atti per variante urbanistica dell'” INTERVENTO 
DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE  ESISTENTI  A 
QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – CUP: I46B19000750004 – 
Stralcio 1”,  alla Società di professionisti Piacentini Ingegneri SRL C.F. e P. IVA 
01756131205 per la somma di € 38.800,00 oltre cassa previdenziale (4%) e IVA 
di legge per un totale di € 49.229,44;
-  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Emilia-
Romagna n. 18 del 24.02.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  -  ANNUALITA’  2021,  DI  CUI  ALL'ARTICOLO  2, 
COMMA  1  DPCM  DEL  27  FEBBRAIO  2019  "ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2018 N. 145", è stato assegnato al Comune di Casalgrande un finanziamento di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

€ 291.000 per il completamento del 1° stralcio;
-  con  determina  n.  414/2020  del  13.08.2020,  a  seguito  di  Conferenza  dei 
Servizi conclusasi positivamente (ai sensi dell'art. 14Bis, comma 7, L. 241/90 e s.m.i.) è 
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  al  primo  stralcio  dei  lavori 
“INTERVENTO DI  RIFACIMENTO PONTE E  COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO – 1° STRALCIO e 
DETERMINA  A  CONTRARRE”  per  un  importo  di  €  628.572,06  di  lavori  e  € 
312.380,24 per somme a disposizione per un totale di € 940.952,30;
- con determinazione n. 427/2020 del 26.08.2020, sono stati aggiudicati i lavori 
di  “RIFACIMENTO PONTE  E  COLLEGAMENTO ALLE  ARGINATURE  ESISTENTI  A 
QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO”–  1°STRALCIO  –  CUP: 
I46B19000750004  -  CIG:  840597807E  all’operatore  economico 
METALCARPENTERIE  DALFOVO  S.r.l.  con  sede  in  Via  della  Rupe,  n.  31, 
Mezzolombardo  (TN),  C.F.  e  P.I.  01336520224  per  un  importo  totale  € 
606.959,64  (di  cui  €  29.997,36  oneri  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso) 
corrispondente ad un ribasso percentuale pari al 6,45%;

RICHIAMATI  gli  atti  di  affidamento  di  incarichi  tecnici  per  progettazione, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, rilievi, sondaggi, verifiche, prove di 
laboratorio, consulenza collaudo:
- Det. n. 156/2020 del 07/04/2020 di affidamento dell'incarico professionale per 
attività di valutazione del rischio bellico alla ditta  SNB SERVICE S.R.L.  con 
sede  in  Via  Giovanni  Boccaccio,  n.  34/Q –  35128,  Padova (PD),  C.F.  e  P.  I. 
04549280289 per € 3.000,00 oltre IVA di legge per un totale di € 3.660,00;
- Det. n. 182/2020 del 29/04/2020 di affidamento dell'incarico professionale per 
la redazione della perizia archeologica alla ditta  SEMPER S.A.S. di CHIARA 
BARALDI & C. con sede legale in via Venezia, n. 92/B - 35131, Padova (PD), 
C.F. e P.I.  05057650284 per € 2.400,00 oltre IVA di legge per un totale di € 
2.928,00;
- Det. n. 289/2020vdel 23/06/2020 di affidamento per l'esecuzione dei sondaggi 
geologici alla ditta Montanari Perforazioni S.r.l., con sede in Via Repubblica, 
n. 53 – 42123, Rivalta (RE), C.F. e P.I. 00185910353  per € 4.736,16 oltre IVA di 
legge per un totale di € 5.778,12;
- Det. n. 299/2020 del 25/06/2020 di affidamento dell'incarico professionale per 
la  redazione  della  perizia  geologica  alla  ditta  Cogeo  Studio  Geologico 
Associato di Cocetti P.L. e Cocetti Marcello, con sede in via Giardini Sud, 
n. 127 – 41026, Pavullo nel Frignano (MO), C.F. e P. IVA 02404660363  per € 
4.950,00 oltre cassa (2%) ed  IVA di legge per un totale di € 6.159,78;
-  Det. n. 351/2020 del 219/07/2020 di affidamento del servizio di esecuzione 
prove  di  laboratorio  su  terreni  alla  ditta  Grundlab  S.r.l.,  con  sede  in  Via 
Provinciale Est,  n. 12/H – 40053, Valsamoggia (BO), Loc. Bazzano, C.F. e P.I. 
03686941208 per € 2.892,40 oltre IVA di legge per un totale di € 3.528,73;
-  Det.  n.  431/2020  del  27/08/2020  di  affidamento  dell'incarico  di  direzione 
lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  alla  società 
Piacentini  Ingegneri  S.r.l. con  sede  in  Via  Belvedere,  n.  6  -  40033, 
Casalecchio  di  Reno  (BO),  C.F.  e  P.  IVA  01756131205  per  l'importo  di  € 
36.000,00 oltre Cassa (4%) ed IVA di legge per un totale di € 45.676,80;
- Det. n. 513/2020 del 23/10/2020 di affidamento dell'incarico professionale di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esecuzione rilievo topografico al  Geom. Graffeo Calogero con sede in via 
Ferdinando Magellano, n. 18 – 41043, Formigine (MO),  P.I. 03171750361  per 
l'importo di € 1.150,00 oltre Cassa (5%) per un totale di € 1.209,50;
- Det. n. 617/2020 del 07/12/2020 di affidamento dell'incarico professionale per 
attività di controllo archeologico in corso d'opera alla ditta SEMPER SRL. con 
sede  legale  in  via  Venezia,  n.  92/B  -  35131,  Padova  (PD),  C.F.  e  P.I. 
05057650284 per € 2.580,00 oltre IVA di legge per un totale di € 3.147,60;
- Det. n. 701/2020 del 23/12/2020 di affidamento dell'incarico professionale di 
collaudo statico  all'Ing. Massimo Bruni con studio in via Toscanini n. 292 – 
41122 Modena (MO) , P:. IVA  03151660366 per € 9.807,20 oltre cassa (4%) ed 
IVA di legge per un totale di € 12.443,37;
- Det. n. 196/2022 del 10/05/2022 di affidamento del' incarico di consulenza 
stragiudiziale e supporto al RUP per il primo e secondo stralcio dell'intervento 
sul Ponte di San Donnino allo Studio AVV. ROBERTO OLLARI, con sede legale 
in  Borgo Zaccagni,1 Parma (Pr)  -   P.IVA.  01855430342 per € 6.750,47 oltre 
cassa (4%) ed IVA di legge per un totale di € 8.564,99;
 - Det. n. 439/2023 del 30/08/2023 per l'affidamento dell'incarico professionale 
relativo al frazionamento dei terreni oggetto di esproprio allo Studio Tecnico 
Associato GEO3 con sede in Via G. Mazzini, n. 154 – 41049, Sassuolo (MO), 
C.F. e P.I. 02924580364 per € 4.300,00 oltre cassa (5%) ed IVA di legge  oltre a 
350,00 € per rimborso diritti catastali per un totale di € 5.858,30;

VISTO il Contratto n° Rep 10078/2020 del 31/08/2020 estremi di registrazione 
Serie 1T n° 11522 del 04/09/2020 per l'esecuzione dei lavori dell' ”INTERVENTO 
DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE  ESISTENTI  A 
QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO  –  1°  STRALCIO”  per  € 
606.959,64 oltre IVA di legge per un totale di € 740.490,76;

ACCERTATO  CHE in  data  14.09.2020  il  Direttore  dei  Lavori  ha  redatto  il 
verbale  di  consegna  totale  dei  lavori  che  è  stato  firmato  da  tutte  le  parti 
interessate ed i lavori sono regolarmente iniziati;

DATO  ATTO  CHE  durante  l'esecuzione  dei  lavori  sono  stati  oggetto  di 
subappalto/ subaffidamento:
- l'esecuzione dei pali di fondazione, subappalto autorizzato con determina n. 
108/2021 del 13/03/2021 in favore della ditta SCS Società Cooperativa  P.IVA 
01248360222 per importo massimo di € 96.520,00 oltre IVA di legge;
- la realizzazione di opere edili  quali  la posa delle armature della spalla del 
ponte, subappalto autorizzato con determinazione n. 330/2021 del 08/07/2021 
in  favore  della  ditta  BEST  FERRO  srl   P.IVA  04671950238  per  un  importo 
massimo di € 2.157,55 oltre IVA di legge;
-  la  fornitura  e  posa  di  barriere  si  sicurezza  stradali  bordo  ponte,  sub 
affidamento  comunicato  con  Prot.  n.  10264/2022  in  favore  della  ditta 
Euromontaggi snc per un importo di € 14.700,00 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO  CHE i  lavori  sono  stati  eseguiti  in  continuità  senza  che 
venissero disposte sospensioni e che durante l'esecuzione dei  lavori  è stato 
necessario concedere le seguenti proroghe:
- Det. n. 471/2021 del 14/09/2021 con cui venivano concessi ulteriori 180 giorni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

naturali  e  consecutivi  per  il  completamento  dell'opera  e  pertanto  il  nuovo 
termine contrattuale veniva prorogato fino al 12/03/2022;
- Det. n. 80/2022 del 11/03/2022 con cui venivano concessi ulteriori 60 giorni 
naturali  e  consecutivi  per  il  completamento  dell'opera  e  pertanto  il  nuovo 
termine contrattuale veniva prorogato fino al 11/05/2022;
- Det. n. 193/2022 del 09/05/2022 con cui venivano concessi ulteriori 60 giorni 
naturali  e  consecutivi  per  il  completamento  dell'opera  e  pertanto  il  nuovo 
termine contrattuale veniva prorogato fino al 10/07/2022;

VISTA la  documentazione relativa alla  contabilità e  gli  atti  di  approvazione 
conseguenti qui riportati:

• contabilità prot. 21856/2021 del 3/12/2021 e determinazione n. 676/2021 
del  09.12.2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  SAL  N.1  dei  lavori 
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN 
DONNINO  -  1°  STRALCIO.  Con  certificato  di  pagamento  n.1  per  € 
152.851,12 oltre di IVA al 22% (€ 33.627,25) per un importo complessivo 
di € 186.478,37;

• contabilità prot. 7473/2022 del 29/04/2022 e determinazione n. 195/2022 
del  10.05.2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  SAL  N.2  dei  lavori 
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN 
DONNINO - 1° STRALCIO. Con certificato di pagamento n. 2 dell’importo 
di  €  241.820,28  oltre  IVA  22  %  (€  53.200,46)  per  complessivi  € 
295.020,74;

• contabilità  prot.  15271/2022  del  31/08/2022  e  determinazione  n. 
492/2022 del 27/10/2022, con cui è stato approvato il SAL N.3 dei lavori 
INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN 
DONNINO - 1° STRALCIO. Con certificato di pagamento n. 3 dell’importo 
di  €  203.822,50  oltre  IVA  22  %  (€  44.840,95)  per  complessivi  € 
248.663,45;

PRESO ATTO CHE l’impresa METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. con Nota n. 
9423/2022  del  28/05/2022  ha  presentato  “RICHIESTA  di  adeguamento  dei 
prezzi  attraverso  l'emissione  del  certificato  di  pagamento  straordinario 
rispettando  i  tempi  stabiliti  dal  decreto  D.L.  50/2022”  e  che,  con  det.  n. 
262/2022 del 24/06/2022,  si è proceduto alla Compensazione dei prezzi del 
secondo semestre 2021 relative alle lavorazioni contabilizzate nel SAL N. 1 su 
richiamato, per un importo di € 21.692,03 oltre IVA di legge per un  totale di € 
26.464,28;

DATO ATTO  che lavori  sono terminati  in  data 09/07/2022 e quindi  entro il 
termine contrattuale come da certificato di ultimazione lavori a firma del DL ing 
Luca Piacentini  del 06/09/2022 al prot. N. 19417/2022 del 27/10/2022;

RICHIAMATI i  documenti  contabili  relativi  alle  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate dal 01/01/2022 al  31/07/2022 di cui ai  prot.  10663-10667 del 
17/06/2022 - 10676 del 18/06/2022, prot. 13762 del 04/08/2022 e prot. 15250-



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

15251-15271-15273 del 31/08/2022 costituiti da libretto delle misure, registro 
della  contabilità e stato di  avanzamento finale a firma del  DL e della Ditta 
esecutrice  Metalcarpenterie  Dalfovo  in  cui  sono  stati  registrati  lo  stato  di 
avanzamento fino a luglio 2022 compreso di adeguamento dei prezzi.

CONSTATATO CHE:
-con D.M. n.241 del 28 luglio 2022 si sono definite le modalità di utilizzo del 
Fondo di cui all’art. 1septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021 e s.m.i., in relazione 
agli  interventi  di  cui  al  comma 4 lettera  b  dell'art.26  del  decreto-legge 17 
maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91. Il decreto si applica con riferimento agli stati di avanzamento concernenti le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, 
sotto la  responsabilità dello  stesso,  nel  libretto delle misure dal  1° gennaio 
2022 e fino al 31 luglio 2022;
- in caso di insufficienza di tali risorse, ai sensi del comma 4 dell'art. 26 lettera 
b del D.L. 50/2022 il Comune in qualità di Stazione Appaltante ha l'accesso al 
“Fondo per l'adeguamento dei prezzi” trasmettendo al MIMS i dati di contratto, 
copia del SAL, risorse interne e disponibili e entità del contributo richiesto;
- gli importi dei lavori aggiuntivi relativi agli adeguamenti approvati risultano:

Rev. 17/06/22   prot. 10663-10667-10676 
del 21/06/2022 – sul SAL 1

 € 126.787,83

Rev. 02/08/22  prot. 13762 del 04/08/2022 
– sul SAL 2

 € 61.683,12

Rev. 05/08/22  prot. 15250-15251-15271-
15273 del  31/08/2022 – sul SAL 3

 € 116.102,62

Somma € 304.573,57
 Totale adeguamento prezzi compresa 

ritenuta 0,5%
€ 306.004,10

- i maggiori costi a far fronte agli oneri derivanti dall'applicazione delle misure 
di  adeguamento  prezzi  D.L  50/2022  all'art.  26,  prevedono  le  seguenti 
coperture:
a) limite del 50 %, appositamente accantonate per gli imprevisti;
b) Eventuali somme a disposizione disponibili relative allo stesso intervento;
c) Somme derivanti da ribassi d'asta dell'appalto;
d) somme disponibili  relative ad altri interventi ultimati di competenza della 
stazione Appaltante per i quali siano stati eseguiti i collaudi o emessi certificati 
di regolare esecuzione.
-  il  totale  delle  somme  messe  a  disposizione  per  adeguamento  prezzi  dal 
Comune di Casalgrande  e da finanziamento regionale è pari a € 29.001,49 
oltre IVA di legge per un totale di € 35.381,82;
-  le risorse richieste al fondo del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'adeguamento  dei  prezzi  (codice  univoco- 
B8934117e9592d6491009f3c24886c8e3078) sono pari a € 277.002,61 (prot. n. 
15341/2022 del 31/08/2022) oltre IVA di legge pari a € 60.940,57 richiesta al 
MIT prot. 1299/2024 del 22/01/2024;

VISTE
• la determinazione n. 391/2022 del 31/08/2022 ad oggetto INTERVENTO 

DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI 
A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: 
I46B19000750004 - CIG: 840597807E. - ADEGUAMENTO PREZZI 2022 AI 
SENSI DL 50/2022 con cui  si  approvavano i  documenti  e Sal 3 A (di 
revisione prezzo)  a  completamento dei  lavori  di  euro  576,962,28  più 
29.997,36 oneri della sicurezza (per un totale di euro 606.959,64) e si 
ridefinisce il  quadro economico recependo la variazione dei  prezzi  ma 
sospendendo la validità dei certificati  di  pagamento con adeguamento 
prezzi fino al riconoscimento da parte del MIT della richiesta effettuata;

• la determinazione n.  613/2022 del 14/12/2022 ad oggetto INTERVENTO 
DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI 
A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: 
I46B19000750004 - CIG: 840597807E - LIQUIDAZIONE COMPENSAZIONE 
PREZZI 2021 AI SENSI DELLA L. N. 106/2021 E ADEGUAMENTO PREZZI 
2022  AI  SENSI  DEL  D.L.  50/2022  con  cui  si  liquidava  alla  ditta 
METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. la somma di € 21.692,03 oltre IVA di 
legge per un  totale di € 26.464,28 corrispondente alla revisione prezzi 
secondo semestre 2021 e €  29.001,49 oltre IVA di legge per un totale di 
€  35.381,82  corrispondente  alle  somme  messe  a  disposizione  per 
Adeguamento prezzi primo semestre 2022 dal Comune di Casalgrande;

• la determinazione n° 186/2023 del 17/04/2023 ad oggetto INTERVENTO 
DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI 
A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: 
I46B19000750004  –  LIQUIDAZIONE  ACCONTO  PARI  AL  50% 
DELL'IMPORTO  AMMISSIBILE  DI  RICHIESTA  ACCESSO  AL  FONDO  PER 
L'ADEGUAMENTO  PREZZI  DI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  PER  LE 
LAVORAZIONI  ESEGUITE  E  CONTABILIZZATE  NEL  PERIODO 1  GENNAIO 
2022  -  31  LUGLIO  2022  con  cui  veniva  liquidata  alla  ditta 
METALCARPENTERIE DALFOVO S.r.l. la somma di        € 138.501,30 quale 
acconto  pari  al  50%  dell'importo  lavori  ammissibile  relativo  alle 
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo  01/01/2022  – 
31/07/2022;

• la determinazione n° 75/2024 del 20/02/2024 ad oggetto INTERVENTO DI 
RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI A 
QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° STRALCIO - CUP: 
I46B19000750004  –  LIQUIDAZIONE  ACCONTO  PARI  AL  50% 
DELL'IMPORTO  AMMISSIBILE  DI  RICHIESTA  ACCESSO  AL  FONDO  PER 
L'ADEGUAMENTO  PREZZI  DI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  PER  LE 
LAVORAZIONI  ESEGUITE  E  CONTABILIZZATE  NEL  PERIODO 1  GENNAIO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2022  -  31  LUGLIO  2022  con  cui  veniva  liquidata  alla  ditta 
METALCARPENTERIE  DALFOVO  S.r.l.  la  somma  di  €  138.501,30  quale 
saldo dell'importo lavori ammissibile relativo alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate nel periodo 01/01/2022 – 31/07/2022;

TENUTO CONTO CHE resta da corrispondere alla ditta METALCARPENTERIE 
DALFOVO S.r.l  la somma di € 60.940,57 quale IVA dovuta all'incremento per 
adeguamento  prezzi  delle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo 
01/01/2022 – 31/07/2022 richiesta al MIT con prot. 1299/2024 del 22/01/2024 e 
che  la  stessa  sarà  trasferita  una  volta  accertata  nel  Bilancio  dell'Ente  con 
apposito atto di liquidazione;

RICHIAMATI:
-  la  Relazione  a  strutture  ultimate  a  firma  del  DL  ing.  Luca  Piacentini  del 
30/09/2022 prot. n.19417/2022 del 27/10/2022;
-  la  Relazione  sul  conto  finale  ed  il  conto  finale  a  firma  del  DL  Ing.  Luca 
Piacentini prot.n. 22500/2022 del 13/12/2022 da cui si evince che il totale netto 
dei lavori eseguiti è di € 601.501,41 e resta credito all'impresa per € 3.007,51 
corrispondente alla ritenuta 0,5% per infortuni;
- Il certificato di collaudo statico strutturale a firma del collaudatore ing. Bruni 
del 27/10/2022 prot. n. 22501/2022 del 13/12/2022;
- Il Certificato di regolare esecuzione a firma del DL ing. Luca Piacentini prot. n. 
18105/2024 del 05/09/2024 e 19589/2024 del 24/09/2024;

RILEVATO CHE in sede di rendicontazione finale alla Regione Emilia Romagna 
si  rende  necessario  eseguire  una  ricognizione  finale  dell'operato  svolto  e 
riassetto del quadro economico del primo stralcio come segue:
QUADRO ECONOMICO PRIMO STRALCIO RIASSETTO SECONDO  DPCM del 27 febbraio 
2019

LAVORI
Lavori eseguiti (importo contrattuale) € 574.270,09

Incremento per adeguamento primo semestre 2022 € 306.004,10
Di cui richiesti al MIT € 277.002,61

Di cui da fondi comunali e da finanziamento regionale € 29.001,49

Compensazione dei prezzi secondo semestre 2021 € 21.692,03

Costi della sicurezza (importo contrattuale) € 27.231,32

Totale  € 929.197,54
Somme messe a disposizione
Rilievi accertamenti e indagini e sondaggi  € 14.000,71

Spese tecniche per progettazione-direzione lavori e sicurezza  € 104.817,52

Spese per attività di consulenza e supporto  € 8.565,01

Altre spese generali e tecniche tra cui spese di istruttoria  € 10.040,90



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Spese per relazioni tecniche, collaudi, non connesse a sondaggi  € 21.531,15

Compensi incentivanti liquidabili  € 5.401,57

Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA compresa)  € 24.638,85

IVA (22%)  € 143.482,88

IVA su adeguamento prezzi richiesta al MIT (22%)  € 60.940,57

Oneri espropri  € 24.572,64

Indennizzi Espropri  € 137.842,90

Spese di gara ANAC  € 375,00

Totale somme a disposizione  € 556.209,70
TOTALE INTERVENTO stralcio 1 € 1.485.407,24

CONSIDERATO  CHE  sono  parte  integrante  al  presente  atto,  tutte  le  attestazioni,  le 
certificazioni, gli atti e i documenti relativi alla realizzazione dell'intervento anche se non 
materialmente allegati, ma conservati presso l'ufficio LLPP del Comune di Casalgrande;

VERIFICATO  CHE risulta  in  corso  il  procedimento  espropriativo  ai  sensi  del  D.Lgs 
327/2001 e smi e che il decreto di esproprio sarà emesso entro la scadenza dei 5 anni  
dalla dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ovvero in data 10/08/2025;

RITENUTO di procedere:
- all'approvazione della  Relazione a strutture ultimate a firma del DL ing. Luca 
Piacentini del 30/09/2022 prot. n.19417/2022 del 27/10/2022;
- all'approvazione della Relazione sul conto finale ed il conto finale a firma del 
DL Ing. Luca Piacentini prot. n. 22500/2022 del 13/12/2022 da cui si evince che 
il totale netto dei lavori eseguiti è di € 601.501,41 e  resta credito all'impresa 
per € 3.007,51 corrispondente alla ritenuta 0,5% per infortuni;
- all'approvazione del certificato di collaudo statico strutturale a firma del collaudatore ing. 
Bruni del 27/10/2022 prot. 22501/2022 del 13/12/2022;
- all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 28/10/2022 dal  
Direttore dei Lavori  Ing. Luca Piacentini di cui al prot n° 18105/2024 del 05/09/2024 e  
19589/2024 del 24/09/2024;
- al pagamento della rata di saldo all'impresa appaltatrice dei lavori di € 3.007,51 ,oltre 
all'IVA al  22 %,  per  un totale  complessivo  di  €  3.669,16 quale  svincolo  della  ritenuta 
infortuni dello 0,5% ;
- al  riassetto del quadro economico del primo stralcio dell'intervento sul ponte 
di San Donnino come su riportato;

VISTO  il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni  Tecniche” del 
Comune  di  Casalgrande  approvato  con  Delibera  della  G.C.  n.  148  del  06.11.2020  e 
considerato  che  con  apposito  atto  saranno  ripartite  tra  le  figure  nominate  e  secondo 
propria competenza  le somme relative agli “Incentivi funzioni Tecniche”;

CONSIDERATO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che restano da liquidare la somma relativa ai compensi incentivanti;
- che restano da liquidare le somme relative ad oneri di esproprio;
- che sono state liquidate parzialmente le indennità di esproprio come definite con det. n.  
427/2024 del 19/09/2024 cosi come sotto riportate:

SOGGET
TI

FG PART. SUP 
ESPRO
PRIATA

INDENNI
TA' 

DEFINITI
VA DI 

ESPROPR
IO

INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE

INDENNITA' 
TOTALE

MANDATO DI 
PAGAMENTO

Beltrami/ 
Romani

279 416-
404-
406-
410-
412

3.620,00 
mq

30.770,00 
€

9.829,31 € 40.599,31 € n. 3284 del 
24/09/2024

Soc. 
agricola 

La 
Palazzina 
(conduttr

ice)

279 416-
404-
406-
410-
412

3.620,00 
mq

13.068,20 
€

13.068,20 € n. 3287 del 
24/09/2024

Soc. 
agricola 
Rangona

279 414  -
418

1.488,00 
mq

12.648,00 
€

4.040,33 € 16.688,33 € n. 3289 del 
25/09/2024

Soc. 
agricola 
Rangona 
(coltivato
re diretto 

/ IAP)

279 414  -
418

1.488,00 
mq

5.371,68 
€

5.371,68 € n. 3290 del 
25/09/2024

Tirelli 
/Tirelli / 

Zini

279 408 391,00 
mq

3.323,50 
€

1.061,67 € 4.385,17 € n. 3285, n. 3286 e 
n. 3288 del 
24/09/2024

Azienda 
Agricola 
Villa San 
Donnino

1
4

77
155-
157

3.969,00 
mq

33.736,50 
€

10.776,94 € 44.513,44 € Inviata richiesta 
costituzione 

deposito con prot 
n. 19547 del 
24/09/2024 

Soc. 
agricola

San 
Lorenzo 

S.S.
(conduttr

ice)

1
4

77
155-
157

3.969,00 
mq

13.216,77 
€

13.216,77 € Inviata richiesta 
costituzione 

deposito con prot 
n 19548 del 
24/09/2024 

Totale indennità di esproprio aggiornate 137.842,90 €

VISTI i codici
CIG   840597807E
CUP  I46B19000750004

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs n. 36/2023 art. 226 comma 2;

DATO ATTO:
- che  il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive 
che costituiscono il presupposto della procedura;
- che la spesa a carico dell'Ente per quanto di propria competenza è ricompresa 
nei pertinenti stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;
- che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa, quali  parti  integranti e 
sostanziali del dispositivo.

2) DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE:
-  la  Relazione  a  strutture  ultimate  a  firma  del  DL  ing.  Luca  Piacentini  del 
30/09/2022 prot.19417/2022 del 27/10/2022;
-  la  Relazione sul  conto  finale ed  il  conto  finale  a  firma del   DL  Ing.  Luca 
Piacentini prot. 22500/2022 del 13/12/2022 da cui si evince che il totale netto 
dei lavori eseguiti è di           € 601.501,41 e  resta credito all'impresa per € 
3.007,51 corrispondente alla ritenuta 0,5% per infortuni;
- Il certificato di collaudo statico strutturale a firma del collaudatore ing. Bruni 
del 27/10/2022 prot. 22501/2022 del 13/12/2022;
- Il Certificato di regolare esecuzione a firma del DL ing. Luca Piacentini assunto 
agli atti al protocollo n° 18105/2024 del 05/09/2024 e 19589/2024 del 24/09/2024;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) DI APPROVARE il riassetto del quadro economico del primo stralcio come 
segue:

LAVORI
Lavori eseguiti (importo contrattuale) € 574.270,09

Incremento per adeguamento primo semestre 2022 € 306.004,10
Di cui richiesti al MIT € 277.002,61

Di cui da fondi comunali e da finanziamento 
regionale

€ 29.001,49

Compensazione dei prezzi secondo semestre 2021 € 21.692,03

Costi della sicurezza € 27.231,31

Totale  € 929.197,54
Somme messe a disposizione
Rilievi accertamenti e indagini e sondaggi  € 14.000,71

Spese  tecniche  per  progettazione-direzione  lavori  e 
sicurezza

 € 104.817,52

Spese per attività di consulenza e supporto  € 8.565,01

Altre spese generali e tecniche tra cui spese di istruttoria  € 10.040,90

Spese  per  relazioni  tecniche,  collaudi,  non  connesse  a 
sondaggi

 € 21.531,15

Compensi incentivanti  € 5.401,57

Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA compresa)  € 24.638,85

IVA (22%)  € 143.482,88

IVA su adeguamento prezzi richiesta al MIT (22%)  € 60.940,57

Oneri espropri  € 24.572,64

Indennizzi Espropri  € 137.842,90

Spese di gara ANAC  € 375,00

Totale somme a disposizione  €  556.209,70
TOTALE INTERVENTO stralcio 1 € 

1.485.407,24

4) DI LIQUIDARE alla ditta METALCARPENTERIE DAL FOVO SRL P.IVA 01336520224 
la somma  di € 3.007,51 oltre all'IVA al 22 %, per un totale complessivo di  € 3.699,16.
5) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari ad € 3.669,16 trova copertura al cap. n. 
77102400/4, impegno n. 658/2022.
6) DI DARE ATTO che la somma di € 60.940,57 quale IVA dovuta all'incremento 
per adeguamento prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 
01/01/2022 – 31/07/2022 richiesta al MIT con prot. 1299/2024 del 20/01/2024 
sarà trasferita una volta accertata nel Bilancio dell'Ente con apposito atto di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

liquidazione.
7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
8) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dall'art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 27/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


